
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ 33          от 10.10.2019 г. 

 

«Об утверждении программы по 

повышению эффективности бюджетных расходов 

внутригородского муниципального образования 

Санкт-Петербурга муниципального округа Балканский до 2023 года» 
  

Местная Администрация внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципального округа Балканский, руководствуясь Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации 

местного самоуправления в Санкт-Петербурге» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  

1. Утвердить программу по повышению эффективности бюджетных расходов внутриго-

родского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Бал-

канский до 2023 года согласно Приложению 1 к настоящему Постановлению. 

2. Постановление вступает в силу с момента принятия и подлежит опубликованию на 

официальном сайте муниципального округа Балканский http://mo-balkanskiy.ru/ . 

3. Контроль за выполнением Постановления возложить на заместителя Главы местной ад-

министрации. 

  

Глава местной администрации                                    М.А. Агеева 

  

  

  

  

  

  

http://mo-balkanskiy.ru/
http://mo-balkanskiy.ru/


  

Приложение 1 

к Постановлению МА ВМО 

Санкт-Петербурга муниципального округа Балканский 

от 10.10.2019 г. № 33 

  

ПРОГРАММА 

 по повышению эффективности бюджетных расходов 

внутригородского муниципального образования 

муниципального округа Балканский до 2023 года 

  

Настоящая Программа по повышению эффективности бюджетных расходов внутригород-

ского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Балкан-

ский (далее - «Программа») разработана в соответствии с Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 15.04.2014 № 320 «Об утверждении государственной програм-

мы Российской Федерации «Создание условий для эффективного и ответственного управ-

ления региональными и муниципальными финансами, повышения устойчивости бюдже-

тов субъектов Российской Федерации», Концепцией долгосрочного социально-

экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 г. N 1662-р, 

Концепцией повышения эффективности бюджетных расходов Российской Федерации в 

2019-2024 годах, Бюджетным кодексом Российской Федерации и определяет основные 

направления деятельности органов местного самоуправления в указанной сфере. 

  

1. Введение, цели, задачи 

  Разработка Программы обусловлена необходимостью повышения эффективности 

и результативности управления бюджетными расходами при достижении приоритетных 

целей социально-экономического развития муниципального образования. 

Эффективное, ответственное и прозрачное управление муниципальными финансами 

муниципального образования является одним из условий для повышения качества жизни 

населения муниципального образования. 

 В муниципальном образовании осуществляется планомерный процесс реформиро-

вания муниципальных финансов, основной целью которого является повышение эффек-

тивности бюджетных расходов. 

Преобразования, проводимые в муниципальном образовании, позволили повысить каче-

ство управления средствами местного бюджета, в рамках которых: 

 -    сформирован «программный» бюджет, расходы бюджета муниципального образова-

ния формируются в рамках муниципальных программ, которые ежегодно утверждаются 

Местной Администрации внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципального округа Балканский (далее – «Местная Администрация») 

 - усилен контроль за расходованием бюджетных средств на всех стадиях осуществления 

муниципальных закупок; 

-  осуществляется контроль за соблюдением норматива формирования расходов на содер-

жание  органов местного самоуправления; 

 - обеспечивается систематический контроль за правомерным и целевым использованием 

средств бюджета муниципального образования; 

- ведется постоянная работа по автоматизации бюджетного процесса. 

 

consultantplus://offline/ref=801C0AFF5151D06622B94A2EED06011656C073574429D80DD0D00EF4EDF34091E0E0C687A71631n1F1P


Характерной чертой бюджетной политики на современном этапе является повышение эф-

фективности и результативности бюджетных расходов. В этом направлении необходимо 

продолжать: 

- повышать эффективность муниципального управления; 

- обеспечивать выполнение расходных обязательств в полном объеме и решать приори-

тетные задачи социально-экономического развития муниципального образования в усло-

виях ограниченности ресурсов. 

  

Для обеспечения системности таких преобразований, в целях повышения эффективности 

бюджетных расходов, разработана «Программа по повышению эффективности бюджет-

ных расходов внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муници-

пального округа Балканский до 2023 года». План мероприятий по оздоровлению бюджет-

ных расходов внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муници-

пального округа Балканский до 2023 года представлен в Приложении к настоящей Про-

грамме. 

Сроки реализации программы – 2019-2023 годы. 

  

Для повышения качества бюджетных расходов финансами и формирования современной 

системы управления необходимы: 

 -     разработка стратегии расходования бюджетных средств исходя из долгосрочных пер-

спектив; 

 -     организация бюджетного процесса исходя из принципа безусловного исполнения дей-

ствующих расходных обязательств; 

 -     повышение результативности расходования бюджетных средств за счет их ориента-

ции на достижение конечного результата наиболее эффективным способом; 

 -     увеличение степени самостоятельности и ответственности главных распорядителей, 

разработка и внедрение методов и процедур оценки качества финансового менеджмента, 

развития внутреннего аудита, укрепление финансовой дисциплины; 

 -     повышение прозрачности бюджетного процесса; 

-     совершенствование финансового контроля. 

   

Цель программы - обеспечение потребностей граждан в муниципальных услугах, увели-

чению их доступности и качества, реализации долгосрочных приоритетов и целей соци-

ально-экономического развития. 

Исходя из текущей экономической ситуации и задач, озвученных Президентом и Прави-

тельством Российской Федерации, достижение поставленной цели будет осуществляться 

посредством решения задач Программы по следующим направлениям: 

 -     обеспечению сбалансированности и устойчивости бюджетной системы; 

-     приоритизации бюджетных расходов; 

 -     повышению качества и доступности предоставляемых муниципальных услуг (выпол-

няемых работ); 

 -     повышению эффективности расходования бюджетных средств; 

-     оптимизации бюджетных расходов; 

-     усилению роли финансового контроля в управлении бюджетным процессом. 

 Ожидаемые результаты программы: 

-     создание стабильных финансовых условий для устойчивого экономического роста му-

ниципального образования, повышения уровня качества жизни жителей муниципального 

образования за счет обеспечения долгосрочной сбалансированности, устойчивости и пла-

тежеспособности местного бюджета. 

-    осуществление муниципального финансового контроля с целью его ориентации на 

оценку эффективности бюджетных расходов. 



-    обеспечение потребностей жителей муниципального образования в муниципальных 

услугах, увеличения их доступности и качества. 

-    повышение эффективности использования бюджетных средств по осуществлению за-

купок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд. 

-    увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета. 

-    сбалансированность и устойчивость бюджета муниципального образования муници-

пального округа Балканский. 

 Инструменты бюджетных расходов финансами: 

-  улучшение системы управления налоговыми расходами; 

-  внедрение эффективных процедур планирования и своевременных технологий исполне-

ния бюджета; 

-  повышение эффективности и качества оказания муниципальных услуг в социальной 

сфере. 

 

 2.     Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы муници-

пального образования. 

  Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной систе-

мы является необходимым условием решения основных задач Программы. Бюджетная и 

налоговая политика на долгосрочную перспективу формируется исходя из необходимости 

повышения уровня благосостояния жителей и достижения устойчивых темпов экономиче-

ского развития. Программа социально-экономического развития муниципального образо-

вания  в качестве главной цели ставит повышение качества жизни населения. Достижение 

этой цели может быть обеспечено при наличии благоприятных условий для жизни насе-

ления, а также эффективной деятельности органов муниципальной власти, что требует 

обоснованной оценки ресурсного потенциала муниципального образования в достижении 

поставленной цели. Модель постоянного роста бюджетных расходов исчерпала свои воз-

можности. В сложившейся ситуации принятие финансово необеспеченных решений, ка-

кими бы полезными они не были, приведет к потере устойчивости местного бюджета, не-

доверию к проводимой финансовой политике. Разработка бюджетной стратегии, опреде-

ляющей долгосрочную политику в сфере управления доходной и расходной частями 

местного бюджета, является важным направлением повышения эффективности бюджет-

ных расходов. При этом показатели бюджетной стратегии, прогноза социально-

экономического развития муниципального образования должны быть взаимоувязаны, в 

результате чего будут увязаны показатели стратегического и бюджетного планирования в 

долгосрочной и среднесрочной перспективе. Исходя из вышеизложенного при формиро-

вании бюджета муниципального образования разрабатываются следующие нормативно-

правовые документы: 

 1.     Прогноз социально-экономического развития муниципального образования. 

 Разработка прогноза это необходимое условие для разработки бюджетной стратегии, ко-

торая определяет финансовые возможности достижения основных целей и результатов 

муниципальной политики, при обеспечении долгосрочной сбалансированности и устой-

чивости бюджетной системы и повышении эффективности бюджетных расходов. 

 2     Мероприятия муниципальных программ формируются с учетом прогноза социально-

экономического развития на среднесрочный период. Предельные объемы прогнозных рас-

ходов бюджета на реализацию каждой муниципальной программы позволят определить 

приоритеты в распределении бюджетных расходов, сформировать полноценные, обеспе-

ченные финансированием муниципальные программы, создать стимулы для ответствен-

ных исполнителей по выявлению и использованию резервов для перераспределения рас-

ходов и повышения эффективности использования бюджетных средств. 

  



3. Приоритет в бюджетных расходах. 

  Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполне-

ние действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и повы-

шения эффективности использования финансовых ресурсов. Основные направления бюд-

жетных расходов должны быть ориентированы на существующие в последние годы прио-

ритеты по видам расходов в соответствии с расходными обязательствами, установленны-

ми Законами Санкт-Петербурга. Приоритетными статьями расходов бюджета должны 

оставаться: 

-  создание комфортных условий для проживания граждан в рамках реализации вопросов 

по организации благоустройства территории муниципального образования  в соответствии 

с законодательством в сфере благоустройства, осуществлению работ в сфере озеленения; 

-   решение вопросов местного значения, установленных пунктами 2.4-2.8 статьи 10 Зако-

на № 420-79 от 03.09. 2009 г. «Об организации местного самоуправления в Санкт-

Петербурге» (организация местных и участие в организации и проведении праздничных 

городских и иных зрелищных мероприятий, организацию мероприятий по сохранению и 

развитию местных традиций и обрядов, создание условий для развития на территории му-

ниципального образования массовой физической культуры и спорта, проведение работ по 

военно-патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации на территории му-

ниципального образования, организация и проведение досуговых мероприятий для детей 

и подростков на территории муниципального образования); 

 -     проведению подготовки и обучения неработающего населения способам защиты и 

действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возника-

ющих при ведении военных действий или вследствие этих действий; 

 -     исполнение отдельного государственного полномочия Санкт-Петербурга в области 

опеки и попечительства. 

 4. Повышение качества и доступности предоставляемых муниципальных услуг 

(выполняемых работ). 

  В     настоящее время на передний план выходят проблемы качества предоставле-

ния муниципальных услуг (работ) и государственных услуг, исполняемых в рамках пере-

данных органам местного самоуправления отдельных государственных полномочий. При 

этом особое внимание необходимо уделять вопросам удовлетворенности населения полу-

чаемыми муниципальными услугами (работами). В настоящее время вопрос состоит не 

только в том, как использовать бюджет, чтобы услуги оказывались ответственно и эффек-

тивно, но и реально улучшалось качество предоставляемых услуг. В целях повышения 

эффективности оказания муниципальных услуг ежегодно уточняется перечень муници-

пальных услуг. 

 5. Повышение эффективности расходования бюджетных средств. 

  Основной задачей бюджетной политики является повышение эффективности бюд-

жетных расходов в целях обеспечения потребностей граждан в качественных и доступных 

муниципальных услугах, в том числе за счет: 

 -   повышения объективности и качества бюджетного планирования; 

 -     формирования бюджетных параметров исходя из необходимости безусловного ис-

полнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и 

повышения эффективности их исполнения; 



 -     повышения эффективности распределения бюджетных средств, ответственного под-

хода к принятию новых расходных обязательств с учетом их социально- экономической 

значимости; 

 -     повышение качества финансового менеджмента в органах местного самоуправления. 

 

6. Усиление программной ориентированности местного бюджета. 

  В    качестве одного из инструментов повышения эффективности бюджетных рас-

ходов является развитие программно-целевого планирования. Это обусловлено необходи-

мостью формирования устойчивой связи между осуществляемыми расходами и желаемы-

ми результатами. Расходы бюджета муниципального образования в рамках муниципаль-

ных, без учета финансирования переданных государственных полномочий, составляют 

70%. Наличие муниципальных программ делает информацию о расходах местного бюд-

жета более подробной и обоснованной. В перспективе планируется основное внимание 

уделять дальнейшей качественной разработке и реализации муниципальных программ как 

основного инструмента повышения эффективности бюджетных расходов, созданию дей-

ственного механизма контроля за их выполнением, повышению ответственности и заин-

тересованности ответственных исполнителей муниципальных программ за достижением 

наилучших результатов в рамках ограниченных финансовых ресурсов. 

 7. Оптимизации бюджетных расходов. 

 Основная цель оптимизации бюджетных расходов - создание стимулов к ответственному 

финансовому управлению бюджетными ресурсами и повышению качества предоставле-

ния муниципальных услуг (выполнения работ). В рамках данной задачи будет продолжено 

проведение курса бюджетной политики, выстроенной на принципах ответственности и 

предсказуемости. Ограниченность возможностей для наращивания общего объема расхо-

дов местного бюджета требует выявления резервов и перераспределения в пользу приори-

тетных направлений. Основными резервами в настоящее время являются: 

-  Оптимизация муниципальных закупок. Одно из приоритетных направлений организа-

ции работы по повышению эффективности бюджетных расходов связано с развитием кон-

трактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 

нужд. Основным резервом повышения эффективности использования бюджетных средств 

будет являться оптимизация расходов на закупку товаров, работ, услуг для муниципаль-

ных нужд. С 01.01.2014 вступил в силу Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ « О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государ-

ственных и муниципальных нужд», согласно которому предусмотрены значительные из-

менения правил осуществления закупок для муниципальных нужд. Поправки затрагивают 

как деятельность заказчиков по организации и проведению закупок, так и деятельность 

участников закупок. Закон о контрактной системе регулирует закупки от этапа планиро-

вания и до этапа оценки их эффективности. Необходимо обеспечить своевременное при-

нятие всех правовых актов. Кроме того следует провести целенаправленную работу по 

подготовке, переподготовке и повышению квалификации специалистов контрактной 

службы Местной Администрации по вопросам внедрения и развития контрактной систе-

мы в сфере закупок товаров, работ, услуг, что позволит улучшить кадровое обеспечение 

развития контрактной системы. Законом о контрактной системе расширяется круг участ-

ников в сфере закупок. 

 - Оптимизация функций муниципального управления и повышение эффективности их 

обеспечения. Основными направлениями повышения эффективности деятельности орга-

нов местного самоуправления должны стать: 

-     противодействие коррупции, снижение административных барьеров; 



 -     сокращение дублирования функций и полномочий органов местного самоуправления, 

а также оптимизация численности муниципальных служащих; 

 -     формирование открытости деятельности органов местного самоуправления, в том 

числе оказание услуг по осуществлению юридически значимых действий исполнитель-

ными органами местного самоуправления в электронной форме. 

 8.Усиление роли финансового контроля в управлении бюджетным процессом. 

 Повышение эффективности и прозрачности управления общественными финансами явля-

ется главной целью муниципального финансового контроля. Развитие системы финансо-

вого контроля в муниципальном образовании должно идти в направлении контроля эф-

фективности и результативности бюджетных расходов, включающего контроль экономи-

ческой обоснованности, правомерности и эффективности использования муниципальных 

финансовых ресурсов, анализ результативности их использования. 

В рамках контрольной деятельности необходимо: 

- повысить качество проведения контрольных мероприятий, включая анализ эффективно-

сти, результативности экономичности, в том числе по предоставлению муниципальных 

услуг; 

- обеспечить проведение внутреннего финансового контроля главными распорядителями 

средств местного бюджета. 

В целях недопущения роста кредиторской задолженности необходимо продолжить прово-

дить ежемесячный мониторинг состояния просроченной кредиторской задолженности, 

осуществлять постоянный контроль за своевременной выплатой заработной платы. 

 В целях повышения качества и результативности контрольных мероприятий необходимо 

обеспечить контроль за целевым и эффективным расходованием бюджетных средств с 

осуществлением оценки достижения показателей эффективности и результативности рас-

ходов, выделенных в рамках муниципальных программ муниципального образования. 

Изменения, внесенные в Бюджетный кодекс Российской Федерации, нацелены на разви-

тие системы муниципального финансового контроля, необходимого для повышения каче-

ства управления общественными финансами. 

В целях повышения эффективности осуществления финансового контроля утвержден по-

рядок осуществления внутреннего финансового контроля главными распорядителями 

средств местного бюджета. 

Переход к программно-целевым принципам бюджетного планирования и исполнения 

бюджета потребует усиления финансового контроля за полнотой и достоверностью отчет-

ности о реализации муниципальных программ муниципального образования. В целях со-

вершенствования контроля за целевым и эффективным использованием бюджетных 

средств должно продолжаться осуществление финансового контроля направленное на: 

 -     совершенствование правовых и методологических основ муниципального финансово-

го контроля с учетом изменений, вносимых в бюджетное законодательство; 

-     внедрение новых методов финансового контроля, в том числе направленных на 

предотвращение нарушений при использовании бюджетных средств; 

 -     применение новых мер принуждения и привлечения к ответственности; 

-     повышение эффективности внутреннего финансового контроля; 

-     улучшение качества оказываемых  муниципальных услуг; 

 -     усиление контроля в сфере закупок в целях эффективного использования средств 

бюджета района в рамках исполнения Закона о контрактной системе; 



 -     усиление контроля за эффективным управлением и распоряжением имущества, нахо-

дящимся в муниципальной собственности; 

 -     обеспечение целевого и эффективного использования органами местного самоуправ-

ления средств регионального бюджета, предоставленных им для осуществления передан-

ных государственных полномочий. 

  

Главная задача этой работы - организация действенного, компетентного и всеобъемлюще-

го контроля за эффективным использованием бюджетных средств в целях повышения ка-

чества бюджетных расходов финансами и результативности муниципальных программ. 

Бюджетная прозрачность - необходимое условие для эффективного использования бюд-

жетных средств. В целях дальнейшей реализации принципа прозрачности (открытости) 

бюджета и обеспечения полного и доступного информирования граждан о бюджетном 

процессе, в открытом доступе должна продолжать осуществляться подготовка материалов 

«Бюджет для граждан» в целях предоставления гражданам актуальной информации о 

местном бюджете. Данный документ позволит гражданам ознакомиться с основными це-

лями, задачами и приоритетными направлениями бюджетной политики, обоснованиями 

бюджетных расходов, планируемыми и достигнутыми результатами использования бюд-

жетных ассигнований. Информация о состоянии общественных финансов будет предо-

ставлена в удобной и доступной форме различным группам пользователей. 

 9. Обеспечение открытости и прозрачности муниципальных финансов. 

 Большое внимание в процессе совершенствования бюджетного процесса уделяется 

развитию важного принципа бюджетной системы Российской Федерации - прозрачности 

(открытости). 

Повышение уровня информационной прозрачности деятельности органов местного само-

управления муниципального образования, принимающих участие в подготовке, исполне-

нии местного  бюджета и составлении бюджетной отчетности, способствует повышению 

качества их работы и системы управления общественными финансами в целом. 

В настоящее время на сайте муниципального образования широко представлены докумен-

ты, регламентирующие бюджетный процесс в муниципальном образовании. 

На официальном сайте ведется рубрика «Бюджет для граждан», где своевременно разме-

щается информация о бюджете муниципального образования,  об исполнении бюджета 

муниципального образования. 

В целях информирования общественности, выявления общественного мнения и осуществ-

ления взаимодействия органов местного самоуправления с общественностью регулярно 

проводятся публичные слушания по проектам решений о бюджете и об отчете об испол-

нении бюджета муниципального образования. 

Повышению уровня прозрачности и открытости общественных финансов в значительной 

степени способствует переход к формированию бюджета на программной основе. 

Проведение и реализация мероприятий по проведению публичных слушаний, ведение 

рубрики «Бюджет для граждан»,способствует повышению уровня грамотности различных 

слоев населения в вопросах формирования и исполнения бюджета муниципального обра-

зования. 

Повышение финансовой прозрачности органов местного самоуправления необходимо 

осуществлять комплексно на всех стадиях бюджетного процесса, что послужит инстру-

ментом для принятия муниципальных управленческих решений, и позволит реализовать 

качественные изменения всей системы бюджетных расходов финансами. 

  

  

 

  



Приложение 1 

к «Программе по повышению эффективности 

бюджетных расходов финансами 

внутригородского муниципального образования  

г. Санкт-Петербурга муниципального округа 

 Балканский до 2023 года» 

 План мероприятий 

по оздоровлению бюджетных расходов финансами 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципального округа Балканский до 2023 года 

 № Наименование мероприя-

тия 

Способы реализа-

ции 

мероприятий 

Срок исполнения Ответственный 

исполнитель 

1. Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального обра-

зования 

1.1 Разработка и принятие 

программы социально- 

экономического развития 

муниципального образо-

вания до 2023 года 

Подготовка и 

принятие норма-

тивного правового 

акта 

2019- 2023 годы Заместитель Главы 

Местной Админи-

страции 

1.2 Формирование основных 

направлений бюджетной 

и налоговой политики 

муниципального образо-

вания на трехлетний пе-

риод 

Подготовка и 

принятие норма-

тивного правового 

акта 

Ежегодно, 

срок до 1 

ноября 

Главный бухгалтер 

– начальник отдела 

бухгалтерии (Мест-

ной Администрации 

1.3 Своевременное погаше-

ние и обслуживание обя-

зательств муниципально-

го образования в соответ-

ствии со сроками заклю-

ченных муниципальных 

контрактов и соглашений 

Контроль за со-

блюдением гра-

фиков платежей, 

установленных 

заключенными 

муниципальными 

контрактами и со-

глашениями 

2019- 2023 годы Главный бухгалтер 

– начальник отдела 

бухгалтерии (Мест-

ной Администрации 

1.4 Мониторинг текущей си-

туации по исполнению 

местного 

Анализ исполне-

ния доходов и 

расходов местного 

бюджета 

2019- 2023 годы Отдел бухгалтерии 

(Местной Админи-

страции 

2 Повышение качества и доступности, предоставляемых муниципальных услуг 

(выполняемых работ) 

2.1 Обеспечение планиро-

вания бюджетных ас-

сигнований на финансо-

Подготовка и 

принятие норма-

тивного правового 

ежегодно Отдел бухгалтерии 

(Местной Админи-

страции)  



вое обеспечение выпол-

нения расходных обяза-

тельств 

акта 

3 Повышение эффективности расходования бюджетных средств 

3.1 Проведение мониторин-

га качества организации 

и осуществления бюд-

жетного процесса в му-

ниципальном образова-

нии, размещение ре-

зультатов на интернет-

сайтах МО 

Нормативно- пра-

вовая документа-

ция 

2019- 2023 годы Заместитель главы 

Местной Админи-

страции 

3.2 Контроль за сохранно-

стью муниципального 

имущества и его ис-

пользования по назна-

чению 

Проведение ин-

вентаризаций 

2019-2023 годы по 

плану 

Комиссия по по-

ступлению и выбы-

тию нефинансовых 

активов, инвентари-

зационная комиссия 

Местной Админи-

страции 

4 Усиление «программной» ориентированности бюджета МО 

4.1 Проведение ежегодной 

оценки эффективности 

реализации ведомствен-

ных целевых программ 

Подготовка и 

принятие норма-

тивного правового 

акта 

ежегодно 

2019- 2023 годы 

Отделы Местной 

Администрации 

4.2 Качественная разработ-

ка ведомственных целе-

вых программ по вопро-

сам местного значения 

Соответствие рас-

ходов муници-

пальных программ 

реальным воз-

можностям мест-

ного бюджета 

ежегодно 

2019- 2023 годы 

Отделы Местной 

Администрации 

4.3 Мониторинг реализации 

муниципальных  про-

грамм 

Подготовка ана-

литических мате-

риалов 

ежегодно 

2019- 2023 годы 

Отделы Местной 

Администрации 

4.4 Анализ соответствия 

мероприятий ведом-

ственных целевых про-

грамм и приоритетных 

направлений социально-

экономического разви-

тия МО муниципально-

го округа Балканский 

Нормативно-

правовая доку-

ментация 

ежегодно 

2019- 2023 годы 

Отделы Местной 

Администрации 



5 Оптимизация бюджетных расходов 

5.1  Реализация Федерально-

го закона от 05.04.2013 

№44-ФЗ «О контракт-

ной системе в сфере за-

купок товаров, работ, 

услуг для обеспечения 

государственных и му-

ниципальных нужд» 

Подготовка нор-

мативно- право-

вой документации 

2019- 2023 годы Отдел закупок 

Местной Админи-

страции 

5.2 Подготовка, переподго-

товка и повышение ква-

лификации специали-

стов заказчиков по во-

просам развития кон-

трактной системы в 

сфере закупок товаров, 

работ, услуг 

Подготовка ана-

литических мате-

риалов 

2019- 2023 годы Заместитель главы 

Местной Админи-

страции 

5.3 Использование откры-

тых конкурсов, элек-

тронных аукционов при 

размещении заказов на 

приобретение товаров, 

работ, услуг исходя из 

экономической эффек-

тивности размещения 

заказа 

Подготовка нор-

мативно-правовой 

документации 

2019-2023 годы Отдел закупок 

Местной Админи-

страции 

6 Усиление роли финансового контроля в управлении бюджетным процессом 

6.1 Усиление финансового 

контроля за эффектив-

ностью и результатив-

ностью использования 

бюджетных средств 

Нормативно- пра-

вовые документы 

2019- 2023 годы Главный бухгалтер 

– начальник отдела 

бухгалтерии (Мест-

ной Администрации 

6.2 Проведение внутренне-

го контроля за повыше-

нием результативности 

использования бюджет-

ных средств 

Нормативно- пра-

вовые документы 

2019- 2023 годы Комиссия по внут-

реннему муници-

пальном финансо-

вому контролю  

6.3 Контроль за своевре-

менной выплатой зара-

ботной платы и начис-

лений 

Подготовка ана-

литических мате-

риалов 

2019- 2023 годы Главный бухгалтер 

– начальник отдела 

бухгалтерии (Мест-

ной Администрации 

6.4 Осуществление кон-

трольно- ревизионной 

Проведение кон-

трольных меро-

2019- 2023 годы Комиссия по внут-

реннему муници-



деятельности приятий пальном финансо-

вому контролю 

6.5 Внедрение новых мето-

дов финансового кон-

троля, в том числе 

направленных на 

предотвращение нару-

шений при использова-

нии бюджетных средств 

Проведение кон-

трольных меро-

приятий 

2019- 2023 годы Комиссия по внут-

реннему муници-

пальном финансо-

вому контролю 

6.6 Использование инфор-

мационно-

аналитической системы 

контрольно- ревизион-

ной деятельности 

Автоматизация 

бюджетного про-

цесса 

2019- 2023 годы Отдел бухгалтерии 

(Местной Админи-

страции) 

6.7. Подготовка «Бюджета 

для «граждан» 

Размещение ин-

формации на офи-

циальном сайте 

МО муниципаль-

ного округа Бал-

канский 

2019- 2023 годы Отдел бухгалтерии, 

Общий отдел Мест-

ной Администрации 

7 Обеспечение открытости и прозрачности муниципальных финансов 

7.1 Публикация муници-

пальных программ  

Публикация в 

официальном пе-

чатном издании 

МО Балканский 
 

постоянно Общий отдел Мест-

ной Администрации 

7.2 Публикация отчетов о 

ходе реализации муни-

ципальных программ и 

оценке эффективности 

реализации муници-

пальных программ 

Публикация в 

официальном пе-

чатном издании 

МО Балканский 
 

ежегодно Общий отдел Мест-

ной Администрации 

7.3 Опубликование на офи-

циальном сайте муни-

ципального образования 

«Бюджет для граждан» 

Размещение на 

официальном сай-

те 

ежегодно Общий отдел Мест-

ной Администрации 

7.4 Проведение публичных 

слушаний по проекту 

бюджета на очередной 

финансовый год и по 

годовому отчету об ис-

полнении бюджета 

x В соответствии с 

действующим зако-

нодательством 

Совет депутатов 

муниципального 

образования 



              

 

 

 


